
PROCESSO LICITATORIO Nº 013/2015

MODALIDADE – TOMADA DE PREÇO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições 
legais torna público o resultado de julgamento 
da documentação habilitatória do processo em 
comento. Empresas Inabilitadas E. CLEMEN-
TINO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE 
PREMOLDADOS LTDA-ME e SOL BRAZEN 
INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 
- EPP, em descumprimento do item 9.2.3, alí-
nea “d”. Ficam as empresas convocadas para 
no prazo de 08 (oito) dias úteis apresentarem 
novas documentações, conforme estabelece o 
parágrafo 3º do artigo 48 da Lei nº 8.666/93, a 
sessão pública para recebimento da documen-
tação dar-se-á no dia 13/10/2015 as 09h00min, 
caso não haja interposição de recurso. Macaíba/
RN, 29/09/2015. CPL/PMM.
.......................................................................
............

PROCESSO LICITATORIO Nº. 048/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPE-
DIENTE.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

AVISO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o julgamento dos documentos de habitação 
do processo em comento. Empresas habili-
tadas: CAVALCANTE & CIA LTDA - CNPJ 
10.655.938/0001-01, COMERCIAL DUNNAS 
LTDA - CNPJ 17.320.267/0001-69, F e F CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA 
LTDA - EP - CNPJ 03.614.949/0001-70, JOÃO 
PESSOA COM VAREJISTA DE MULTI UT 
EIRELI EPP - CNPJ 19.580.923/0001-98, SI-
NALARTE COM. SERV. E PAPELARIA LTDA 
- ME - CNPJ 08.621.352/0001-76 e WJR CO-
MERCIO LIMPEZA E PAPELARIA LTDA - 
CNPJ 40.996.472/0001-60. Empresa inabilitada 
EB COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPE-
ZA LTDA – ME – CNPJ Nº. 06.257.332/0001-
32 - Descumprimento: Item 6: Subitem 6.2.4: 

“a” e “b” c/c Item 9: Subitem 9.2: “b” do edital. 
Caso não haja interposição de recurso, fica mar-
cada a sessão publica para negociação dos Itens 
da empresa inabilitada para o dia 08/10/2015 

ás 08h30min. Macaíba/RN, 29/09/2015. Mileni 
Pessoa. Pregoeira / PMM.

DECRETO N° 1773, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2015.

INSTITUI A SEMANA DO BEBÊ NO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA 
- Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 60 - VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a necessidade de promover 
ações em favor da primeira infância que com-
preende os seis primeiros anos de vida.

CONSIDERANDO a importância da atenção 
integral nessa faixa etária que é fundamental 
nos processos de aprendizagem e construção de 
relações sociais, que terão impacto na vida afe-
tiva, profissional e social.

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Semana do Bebê do 
Município de Macaíba, a realizar-se nas duas 
primeiras semanas do mês de Outubro anual-
mente.

Parágrafo Único – Caberá as Secretarias Muni-
cipais de Saúde, Trabalho e Assistência Social, 
Educação, Cultura e Comunicação, lideradas 
pela primeira, adotarem as medidas necessárias 
para realização da Semana do Bebê no muni-
cípio de Macaíba, com ações que valorizem a 
maternidade desde o início da gravidez até a 
primeira infância e que tragam em seu escopo 
os princípios da intersetorialidade.

Art. 2º A semana do Bebê passará a integrar o 
calendário de Eventos do município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do 
Prefeito, em 29 de Setembro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN, através 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo; Contratada: E. Clementino Cons-
truções e Comércio de Premoldados Ltda-ME. 
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e 

vigência do contrato destinado aos Serviços 
de conclusão da Praça de Traíras no Municí-
pio de Macaíba/RN, por mais 02 (dois) meses. 
Fundamentação Legal: Art. 57, § 1º, III, da 
Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 006/2014. 
Modalidade: Tomada de Preços. Joacy Carlos 
Pereira de Assis - P/Contratante. Edineide Cle-
mentino da Silva. P/Contratada.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 042.2015.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPI-
TALARES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDORES: FANEM LTDA – CNPJ 
Nº. 61.100.244/0001-30. ENDEREÇO: RUA 
ARTHUR CARL SCHMIDT, Nº. 186, CUM-
BICA, GUARULHOS/SP, CEP Nº. 07.222-050. 
ITENS VENCIDOS: 01 - R$ 8.450,00 E 05 - R$ 
4.150,00. REPRESENTANTE LEGAL DA EM-
PRESA: GUALTER DE OLIVEIRA PACHE-
CO.; CONQUISTA DIST. DE MED. E PROD. 
HOSP. LTDA – CNPJ Nº. 12.418.191/0001-
95. ENDEREÇO: RUA PEDRA VERMELHA, 
Nº. 112, TABULEIRO, CAMBORIÚ/SC, CEP 
Nº. 88.340-000. ITEM VENCIDO: 03 - R$ 
153.600,00. REPRESENTANTE LEGAL: 
WISNNER GUSTAVO LOPES CÂMARA. RE-
PRESENTANTE DO MUNICÍPIO: SILVANA 
COSME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
.......................................................................
............

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 068.2014.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOS-
PITALAR E MEDICAMENTOS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDORES: DROGAFONTE LTDA 
– CNPJ: 08.778.201/0001-26. ENDEREÇO: 
RUA BARÃO DE BONITO, Nº. 408, BAIRRO 
DA VÁRZEA, RECIFE/PE, CEP: 50.740-080. 
ITEM VENCIDO: R$ 04 - R$ 0,57. REPRE-
SENTANTE LEGAL DA EMPRESA: RODRI-
GO OTÁVIO MENEZES FERREIRA.; PHOS-
PODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-75. 
ENDEREÇO: AVENIDA AYRTON SENNA, 
Nº. 4148, CAPIM MACIO, NATAL/RN, CEP: 
59.080-100. ITENS VENCIDOS: 43 - R$ 40,60, 
46 - R$ 48,60, 52 - R$ 42,00 E 59 - R$ 13,78. 
REPRESENTANTE LEGAL: FLÁVIO VILLAR 
RAMIRES RIBEIRO DANTAS.; RDF DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA - CNPJ: 12.305.387/0001-73. ENDERE-
ÇO: AVENIDA INTERVENTOR MARIO CA-
MARA, Nº. 2300, CIDADE DA ESPERANÇA, 

ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

EXTRATOS

DECRETO



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 2

NATAL/RN, CEP: 59.060-600. ITENS VENCI-
DOS: 27 - R$ 3,628 E 47 - R$ 4,70. REPRE-
SENTANTE LEGAL: SILVANA CILENE DA 
SILVA. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
.......................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: FANEM LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS HOSPITALARES. VALOR GLOBAL: R$ 
12.600,00. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2015. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. SIL-
VANA COSME PEREIRA - GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CON-
TRATANTE. GUALTER DE OLIVEIRA PA-
CHECO P/ CONTRATADO.
......................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: CONQUISTA DIST. DE 
MED. E PROD. HOSP. LTDA. OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES. 
VALOR GLOBAL: R$ 153.600,00. VIGENCIA: 12 
(DOZE) MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
042/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CON-
TRATANTE. WISNNER GUSTAVO LOPES CÂ-
MARA P/ CONTRATADO.
.......................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: 
DATACOM CONSULTORIA EM TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO LTDA. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO PARA OS SERVIÇOS DE IM-
PLANTAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, SUPORTE 
TÉCNICO, TREINAMENTO, HOSPEDAGEM 

E MANUTENÇÃO DE SISTEMA INTEGRA-
DO DE GESTÃO PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MU-
NICIPAL. VALOR GLOBAL: R$ 42.574,86. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, 
INCISO II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 069/2013. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA P/ CON-
TRATANTE. CLAUDIA TEIXEIRA CADÓ 
MARTINS - P/ CONTRATADO.
.......................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE. CONTRATADA: DATACOM CON-
SULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
PARA OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
CUSTOMIZAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, 
TREINAMENTO, HOSPEDAGEM E MANU-
TENÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTÃO PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 
VALOR GLOBAL: R$ 318.823,34. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO 
II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 069/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA - 
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE P/ CONTRATANTE. CLAUDIA TEIXEIRA 
CADÓ MARTINS - P/ CONTRATADO.
.......................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA. CONTRATADA: DATACOM CONSUL-
TORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
PARA OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
CUSTOMIZAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, 
TREINAMENTO, HOSPEDAGEM E MANU-
TENÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTÃO PARA ATENDER AS NECESSIDA-

DES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 
VALOR GLOBAL: R$ 164.581,20. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO II, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 069/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE 
PORTELA SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. 
CLAUDIA TEIXEIRA CADÓ MARTINS - P/ 
CONTRATADO.

PORTARIA Nº 384/2015

Dispõe acerca de cessão de Servidora Muni-
cipal para o Tribunal de Justiça do Estado do 
Rio Grande do Norte - Fórum da Comarca de 
Macaíba e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E:

1 – Fica cedida a Servidora MARIA DE 
LOURDES MARINHO, inscrita na Matrícu-
la nº 7676-1 ao Tribunal de Justiça do Estado 
do Rio Grande do Norte - Fórum da Comarca 
de Macaíba,  com ônus para o órgão cedente, 
conforme Convênio nº 10/2014 firmado entre 
as partes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do 
Prefeito, em 23 de setembro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

..................................................................

PORTARIAS

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 3

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 4



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 5

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 6



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 7

www.prefeiturademacaiba.com.br

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 8

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 9



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 10

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 11

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 12

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 13

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 14



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 15

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 16



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 17



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 18

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 19

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 20

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 21

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 22

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 23

Fernando Cunha Lima Bezerra                                                  
Prefeito Municipal               

Claudiana Maria de Carvalho Silva                     
Controladora Geral do Município                

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/0 - 4

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VI – N° 886 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça-feira, 29 de setembro de 2015 24

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER JUDICIÁRIOPODER LEGISLATIVO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.
br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço 
não utilizado

www.prefeiturademacaiba.com.br


